
  

1 
Direzione Didattica Statale 2° Circolo Somma Vesuviana  

 
 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE  2° CIRCOLO 
Via Don Minzoni, n° 16  - 80049   SOMMA   VESUVIANA  (NA) 

Cod. Fisc. 80022080636 - Cod. Mecc. NAEE21400P 

Tel./fax 081.5318518 - E-mail:  naee21400p@istruzione.it – Pec: naee21400p@pec.istruzione.it 
 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 
Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento”- 2014 - 2020. Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. 
Azione 10.2.2 A“Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base” 

codice progetto 10.2.2A-FSE PON-CA-2017-568 
 

 
 Agli Atti della Scuola 
 
 Al sito web della Scuola 
  www.sommadue.gov.it 

   
                       CIG: Z4C22CF3A9 
 

Oggetto: Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’indizione di una procedura di trattativa 
diretta (ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. Acquisizione 
servizio di mensa per alunni - PON Azione 10.2.2A “Azioni di integrazione e potenziamento 
delle aree disciplinari di base” codice progetto 10.2.2A-FSEPON-CA-2017-568 attraverso il 
Mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.Pa.) di Consip S.p.A  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii. ; 

  Vista  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di 
istruzione    e  formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”; 

Determina  n. 14 

Prot. n. 779/04-11  

del  17/03/2018 

 

mailto:naee21400p@istruzione.it


  

2 
Direzione Didattica Statale 2° Circolo Somma Vesuviana  

 

Visto   l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti 

pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante 

disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto   il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

Visti  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei: il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Visto  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 

9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

Vista  la delibera del Collegio dei docenti n. 1/5 del 10/04/2017 e la Delibera del Consiglio 

d’Istituto n. 6 dell’11/04/2017 e con le quali è stato approvato il PON; 

Vista  la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/195 del 10/01/2018 con cui si autorizza il Secondo 

Circolo di Somma Vesuviana a realizzare il Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 “Miglioramento delle 

competenze chiave degli allievi” Azione 10.2.2A “Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base” codice progetto 10.2.2A- FSEPON-CA-

2017-568 con relativo finanziamento; 

Visto  il Regolamento dell’attività negoziale del Secondo Circolo di Somma Vesuviana  che 

fissa i criteri per l’acquisto di beni, servizi e forniture per la realizzazione di progetti e 

attività; 

Vista   la Delibera del Consiglio d’Istituto n.28 del 23/01/2018 di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio finanziario 2018, con la quale, tra l’altro, è stato 

stabilito in € 10.000,00 (diecimila)  il  limite  di  somma  entro  il  quale  il  Dirigente  

Scolastico  potrà  disporre ordini per acquisti e forniture senza obbligo di 

comparazione  (art. 34  c. 1  D. M.  44/01); 

Vista  l’assunzione a bilancio nell’esercizio finanziario 2018 del progetto autorizzato; 

Rilevata        la necessità di acquisire in tempi brevi un servizio di mensa per consentire 
l’attuazione dei  moduli PON - Azione 10.2.2A “Azioni di integrazione e potenziamento 
delle aree disciplinari di base” codice progetto 10.2.2A- FSEPON-CA-2017; 

Considerato  che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del 

decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 

2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; 

della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 

dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

Considerato  che il servizio non è presente nelle convenzioni  Consip S.p.A; 

 



  

3 
Direzione Didattica Statale 2° Circolo Somma Vesuviana  

 

Considerata  la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Trattativa diretta, con la quale 

l’Amministrazione richiede al fornitore selezionato, offerte personalizzate sulla base 

delle proprie specifiche esigenze;  

Considerata  la possibilità di procedere ad un acquisto tramite trattativa diretta , in quanto 

l’importo è inferiore a 40.000,00 euro (ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) e  

rientra nel   limite di somma stabilito dal Consiglio di Circolo con la richiamata 

delibera (art. 34 del D.I 44/2001),  che consente al dirigente scolastico di individuare 

l’operatore economico  a cui affidare il servizio, al fine di assicurare il principio di 

tempestività dell’azione amministrativa; 

Rilevata l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 

l’acquisizione del servizio ai sensi dell’ art. 36 comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 

2016; 

Dato Atto  che il Comune di Somma Vesuviana ha appaltato la fornitura dell’ ordinario  servizio 

di ristorazione scolastica alla ditta Ri.ca. s.r.l. di Somma Vesuviana presente su Me.Pa. ; 

Valutato che il servizio erogato dalla suddetta ditta risulta essere soddisfacente;  

Ritenuto   utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto del 

servizio di mensa, individuando, quale operatore economico con cui trattare,  la stessa 

ditta che fornisce  il Comune di Somma Vesuviana; 

Attesa        la necessità di adottare la procedura  per le seguenti motivazioni: 

  a) oggetto dell’affidamento è la fornitura del servizio di mensa agli alunni 

partecipanti al PON Azione 10.2.2A codice progetto 10.2.2A- FSEPON-CA-2017-

568: b) possesso, da parte dell’ Operatore Economico individuato dei requisiti di 

idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità 

economica e finanziaria (art. 83, c.1, lett. b, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità 

tecniche e professionali (art.83, c.1, lett. c, del D.lgs.50/2016); 

 c) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e snellezza delle procedure per 

assicurare la prestazione del servizio. 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 - Oggetto 

È indetta la procedura di trattativa diretta su Me.Pa.  ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, 

lett. a), D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, e dell’art.34 del D.I. 44/2001, ai fini dell’acquisizione del servizio 

di ristorazione con  fornitura di 140 pasti in 10 somministrazioni (totale 1400 pasti) per gli alunni 

partecipanti al PON della scuola primaria dal titolo “Now we can…pensare creativo Azione 10.2.2A 

“Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base” AZIONE 10.2.2A- FSEPON-CA-

2017-568.  

 

Art. 2 - Scelta dell’Operatore economico 

Il Dirigente Scolastico, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, individua quale Operatore 

economico,  da invitare alla trattativa diretta per l’espletamento del servizio, la ditta RI.CA. s.r.l. di 

Somma Vesuviana presente su Me.Pa.,  preso atto che la stessa  possiede i requisiti ex art. 80 ed 83 del  



  

4 
Direzione Didattica Statale 2° Circolo Somma Vesuviana  

 

Codice degli appalti e che suddetta ditta è già fornitrice del servizio di mensa per la scuola dell’infanzia 

con oneri a carico dell’Ente Comunale.  

 

Art. 3 - Modalità e  Importo della trattativa 

La ditta sarà invitata a presentare un’offerta sulla base del capitolato tecnico che si approva, con 

specifica delle condizioni di fornitura ed erogazione del servizio. Si pone  a base della trattativa 

l'importo complessivo di € 9.100,00 (novemilacento/00). Detto importo è da intendere 

onnicomprensivo di qualsivoglia spesa e/o onere.  

 

Art. 4 - Tempi  e modi di erogazione del servizio 

Il servizio di mensa di cui all’art.1, dovrà essere reso subito dopo la stipula del contratto (aprile e 

maggio2018) e in aderenza alle condizioni operative di cui all’allegato capitolato tecnico/economico. 

 

Art. 5 - Pubblicazione 

Ai sensi del D.Lgs n.33 del 14/03/2013, la presente determinazione viene pubblicata sul sito web 

dell’Istituzione scolastica . 

 

Art. 6 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 

n. 241, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Concetta Maria Rosaria 

Cetro. 

 

 

                                                                                                 F.to            Il Dirigente Scolastico  
            Concetta Maria Rosaria CETRO 
        

 


